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A revízió.
Irta: 5TRAUSZ ISTVÁN dr. 

országgyűlési képviselő.

A trianoni béke revíziójának 
megérlelése a legnagyobb feladat 
Csonka"Magyarországunk életébe 
vágó függő kérdései közt, A fel
adat megoldása természeténél fogva 
időt igényel. A munkában lankadni 
nem szabad, ha még olyan nagy 
nehézségek is bukkannának fel. Az 
eszközök megválasztásában a legna* 
gyobb megfontolásra és körültekin
tésre van szükség, főleg a nemzet
közi viszonyok szempontjából. Ép
pen ezért az utat és a módot, csak 
hivatott államférfiak diktálhatják. 
Ez biztosítja a revízió kimunkálásá
ban az egységet és ez biztosítja 
az alkalmas eszközök megválasztá
sát. Nem elég a jajszó, nem elég a 
sopánkodás. Egyengetni kell a re
vízió útját minden magyarnak, mert 
egynek a lanyhasága és közömbös
sége is erőveszteség.

Érthető, hogy csonka orszá
gunkban, ahol nem lehet az élet 
minden feltételét biztosítani, egy 
ideig elfásultság volt észlelhető a 
társadalomban. Élni és az életfelté
telt biztosítani: ez volt a legfőbb 
törekvés. Erre 'szorítkozott a ma
gyar társadalom közös munkája és 
erre koncentrálta a maga erejét a 
kormányzat is, bár az utóbbi 
— szerintem — az eszközök meg
választásában némely téren nem 
volt szerencsés és talán rajta kívül
álló okokból nem tudott bizonyos 
célokat ugy megvalósítani, ahogy a 
magyar társadalom várta.

A magángazdaságok önfelál
dozásával el tudtuk érni legalább 
azt, hogy az államháztartás szaná- 
lódott. A szanálási folyamat- a ma
gángazdaság erőkifejtését is felfo
kozta, azonban előre lehetett látni, 
hogy e felfokozás csak ideig-óráig 
tarthat, mert a töke erejét a kivé-
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Laby Károly elbeszélése.

Mint a csillagok sugárzása az éj 
sötét palástján át, vagy mint a drágakö
vek ragyogása az éj homályán át, ugy 
ragyog felém a ködös, homályos múlt
ból egy szeretetreméltó kis hölgy alakja, 
akiről im ezt az elbeszélést szövi a tisz
telet és a kegyelet, amellyel reá gon
dolok.

A kis Rédey Annuskáról, egy hok 
lófürtü bájos hölgyről lesz itt szó, aki 
egy nekihevült pompás csárdás után tit
kos meleg kézszoritás között ezt súgta 
fürge, ügyes táncosának, Berényi Jenőnek 
a fülébe: Jöjjön hozzánk engem bármi
kor otthon talál.

Annuska szép is volt, gazdag' Is 
volt és kiváló műveltség* mellett előkelő 
régi családból származott.

Ilyen előnyös körülmények között 
dr. Berényi Jenő ugy vélte, hogy ezen 
kedvező helyzetből származó eshetősé
gek teljesen födik az ő saját egyéni 
céljait.

Dr. Berényi Jenő a nemes várme
gyének volt jó tollú, tehetséges jegyzője 
é» mint ügyes, csinos jó modorú udvar
lóhoz a (hölgyvilág szép reményeket fű
zött. Ámde ezen szép remények hamar 
ylkomorodtak, mert hogy a szót ne sxa-

telesen nagy adóztatás lecsapolja. 
A kíméletlen adóztatást szeretik 
sokan a kormány hibájának tudni, 
de a mélyebben gondolkodók, akik 
az ország helyzetének adottságával 
számolnak, jól tudják, hogy Tria
non országában bármilyen pénz- 
ügyi világk pacitás kénytelen lett 
volna az államháztartás egyensúlyá
nak derese céljából a kivételes 
adóztatással élni.

Gazdaságunkban a repedezést 
ki tudtuk volna védeni, ha a Nép
szövetségi kölcsönt a 600 millió 
aranykoronát igényelt összegben 
kapjuk meg, de ezt a 250 millió 
aranykoronára faragta le a Népszö
vetség, aminek a következménye- 
kép olyan adózási gépezetet kellett 
beállítanunk, amely a magángazda
ság tőkéjének jórészét kisajtolta.

Gazdasági helyzetünk egymaga 
felhívás a trianoni békét kovácso
lok számára, hogy komolyan és 
sürgősen kell foglalkoznak a tria
noni békeszerződés revíziójával, mert 
a kérlelhetetlen ragaszkodás a béke 
fentartásához olyan mételyt termel 
csonka országunkban, mdynek fel
szívódása elől nem zárkózhatnak el 
azok az európai államok sem, ame
lyek elbizakodva fennen hirdetik, 
hogy mih'dfen métellyel szembeif 
vértezve vannak.-Különben ma tnáP 
minden európai állam kezdi bejdtni^ 
hogy Magyarországgal olyan igaz
ságtalanság történt, - amely szinte 
példátlan és hogy ez az igazságta
lanság olyan szociális bajok forrá
sává válhatik, amelyek felgyújthat
ják Európa békéjét. .

Minekünk törekedni kell arra 
Is, amig megérlelődik . a béke reví
ziója, olyan gazdasági életet terem
teni az országban, amely a lehető
ségig meghozza a szociális kiegyen
lítődést. Erre a célra áldozni kell 
minden magyarnak, aki áldozni ké
pes, mert ezzel nemcsak az emberi 
sorsot munkál az országban hanem 
sietteti a béke revízióját is. Hadd

lássa meg az egész világ, hogy a 
magyar a magyarral is testvér tud 
lenni, nemcsak másokkal.

A revíziós munka zászlóját 
Rothermere lord teljes várakozással 
lobogtatja. Utána a revíziós moz- 
5alom legnagyobb vezére, Rákosi 

enő kidőlt ugyan a sorból, de bí
zom abban, hogy méltó utódjára 
találunk, ami annál könnyebb, mert 
az utat, amelyen haladnunk kell, 
Rákosi Jenő a lorddal összefogva 
megmutatta. A külföldön minden 
erejével tovább dolgozik érettünk 
Rothermere lord, nem ismer nehéz
séget, személyi és anyagi áldozatot 
azért, hogy a magyar jövőt bizto
sítja. A lord olyan eszményi ma
gasságra emelkedett előttünk, hogy 
az utolsó kunyhóban is áldva em
legetik a nevét. Mindenki tudja, 
hogy a külföldiek között az első 
volt, aki ügyünk igazát minden vo
natkozásban mérlegelte és magáévá 
tette. Elsősorban a lordnak köszön
jük, hogy a magyar igazság börtö
nének falain áthatol külföldön is 
az életet tartó napsugár. Immár 
egyes külföldi államok kezdik be
látni, hogy á trianoni béke heve
nyészett, amely a legelemibb er
kölcsi törvényt folytatta meg. Eu- 
ngk a békének létrehozásában ré
szes államok lelkiismeretének vibrá
lását nem szüntetheti meg hatalmuk 
hatalma: a nagy hadsereg és -a min* 
den emberi képzeletet felülmúló, öl
döklő katonai felkészültség.

A mi fegyverünk, igazságunk 
és annak diadalrajuttatásába vetett 
törhetetlen hitünk, amelynek talaját 
azonban megalkuvás nélkül és egy
ségesen kell öntöznie és művelnie 
az egész magyar társadalomnak.

Rákosi Jenő tüze fütsön ben
nünket és okossága, vezéreljen az 
összefogó munkában. Rákosi Jenő 
reviziós munkájában olyan hagyaté
kot örökölt a magyar társadalom, 
amelynek gazdagítása feltétlenül 
meghozza a revízió elérését.

poritzam, -‘-•a fürge kis Berényi Jenő a 
kiváló műveltségű bájos kis Rédey An- 
nuskát sietve megkérette és nőül vette.

A fényes esküvő alkalmával, az ah
hoz értő korosabb dámák, a fejőket csó
válták afölött, hogy a menyasszony is 
kicsi, az újdonsült ' férj sem sokkal na
gyobb a mesebéli Babszém Jankónál. 
Ezenkívül a menyasszony is barna, a férj 
is barna. Ezen véletlenből a Csízióban 
jártas nénik nem sok boldog órát jósol
tak az uj párnak.

Pedig később a Eta liliputi párocska 
élt-halt egymásért. A '.(Menyecske olyan 
szenvedélyes, odaadó - szerelemmel sze
rette az ö kis férjét, mint amilyen sze
retettel szereti a galamb és a dalos ma
dár a párját.

Közben az évek teltek, múltak és 
az ifjúkor rózsafelhős álmainak tündér 
regéiből sokat elvitték.

íme a többi között azok a bizonyos 
gólyák, amelyek olyan tfagy előszere
tettel keresik fel a reájok váró meleg, 
puha családi fészkeket Berényiék kedves. 
Barátságos fészke fölött az évek során 
Csak elsuhantak, de oda soha be nem 
szóllottak. Így az édes kis családi fészek 
évrőkévre üres maradt'.

■ A kis menyecske ezen okból eleinte 
csak, nyugtalankodott, később azonban 
felszabadult leikéből az eddig elfojtott 
természetes érzés és megtörte kedélyé
nek egyensúlyát azon tudat által, amely 
szerint szivének, helyesebben nőiességé

nek legszebb virága a magasztos anyai 
hivatásban kihem nyílhatott. Ennek kö
vetkeztében az édesen csevegő, derült 
kedélyű dalos kis mcnyecskégől olyan 
borús kedélyű, álmatag hölgy lett, aki 
öntudatának fátyolozottsága által a ház
tartásban is sok hibát ejtett.

Midőn egy ünnepi alkalommal Be
rényiék Űri házához kerültem, társalgás 
közben — nem tudom hogyan — az 
üres bölcsőről is Szó esett: A bölcső 
szó hallatán a forró vágyódás eltitkol- 
hatatlan jeleként, egy feltörő mély só
hajban adott kifejezést a szép asszony 
természetes érzelmének.

Ez után láttam mindkettőjük arcán 
nem a mindennapi gondnak tünékeny bo
rúját, hanem egy mélyebben szántó lelki 
gyötrődésnek aggódó gondját.

Ilyenkor a szép menyecskének sö
téten Iveit bársonyos pillái alól a porba 
hullott szép remények nehéz borúja 
szállott felém.

A kis férj, Berényi boldogtalanná 
vált. Nyugtalanította őt forrón szeretett 
nejének örökké lehangolt kedélyállapota 
és öntudatának gyakori fátyolozottság*.

Sokszor unatkozott is a szép asz- 
szony, mert nem volt meg neki az a fog
lalkozása amely foglalkozás az édes 
anyákat méltán a föld legtiszteltebb lé
nyeivé avatja; A gyermek ápolás.

Az unalom pedig a hölgyvilág leg
nagyobb ellensége völt mindig. Sok 
életben ax unalomnak köveikezményo a

Felelős szerkesztő: kiadó: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos : „A Munka”  lapvállalat
Szerkesztő bizottság Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc. Lapsánszky János.

Rothermere lord mindent fel
karol, amit üdvösnek ítél a revízió 
szükségessége megértésének mélyí
tésére. Ki kell emelnem, hogy egyik 
legnagyobb erőeszköznek tartja a 
lord a revíziós templom felépítését. 
Szerinte, ha e templom megépíté
sében koncentráljuk a magyar mű
vészet zsenijét, ez hóditó erőként 
kapcsolódik be a revíziós munkába. 
A magyarságot együtt tartja eszmé
nyi kötelékben, a külföldieket pe
dig megnyeri. A külföld látni fogja, 
milyen fokon áll a magyarság kul
túrája és milyen teremtő művészi 
erőt képvisel ez a kultúra a magyar 
élet vergődésében is.

Nagy angol barátunk a revíziós 
templom gondolatának felvetésekor 
az első volt, aki erre a célra kérés 
nélkül 50.000 pengő küldött. Ado
mányát buzdításul szánta az ügy fel
karolásának és várja példájának kö
vetését. Most tehát a magyarság 
kezében van letéve, hogy a revízió 
munkájának egyik legtermékenyitőbb 
eszköze: a revíziós templom csak
hamar felépüljön önkéntes adomá
nyokból.

A példa maga beszél és ösz
tönöz cselekedetre. Ha elsorvadni 
engedné a magyar társadalom a 
Lord példáját, hitét hatalmas esz
közzel, a templommal szemben adná 
fel, amely a Szent István országá
ért minden balsorsban erőt egyesitő 
és tápláló volt, mert innen veszi a 
magyarság a parancsot; minden ál
dozatot meg kell hozni Istenért és 
a hazáért.

Kiáltok hozzad 
az örökkévalóságba! 
Irta: Nemescsói Sztrokay Dániel

„Hagyjátok őt a holttetemre borulva 
sírni, sírni, sírni..** Négy sirhalom emelke
dik a salgótarjáni temetőben. Ugy egy
mást követő egyenlő időtávolaág vá
lasztja el egyiknek temetés-idejét a má
sikétól. Eisele Ottó a bányatársulat, Lip
tay B. Jenő, Gábler Vilmos és Eisele

búskomorság. Ez pedig mar kellemetlen 
córos állapot.

Ilyen helyzetben azt ajánlottam Se
rényi barátomnak, menjen kedves nejé
re! Budapestre, ott ismerek egy kitűnő 
brvost, aki kizárólag efféle kóros lelki
állapotok kezelésével foglalkozik.

Ajánlatom után párnap múlva Be- 
-ényi nejével az illető orvosnál jelentke* 
:ott. Az orvost én már előzőleg tájékoz
attam a helyzet és körülmények felől,, 
nert az orvos rokonom is volt.

Midőn a kedélybeteg szép asszony- 
lyal az orvos szobájába léptünk, egy 
nagas termetű, szőke, selymes körsxa- 
cállu daliái férfiú, maga az orvos foga- 
lőtt, akinek erősen kidomborodó egyé
nileg alkalmasnak látszott arra, hogy 
betegeiben saját maga iránt bizalmat és 
gy javulásuk iránt feltétlen hitet és re
ményt ébresszen.

Az orvos egész meghitten, egy fi
nom udvarló előzékenységével sietett a 
kedélybeteg asszony üdvözlésére és 
mintha rég ismerőse lett volna, mély 
meghajlás közben kezet csókolt a kecses 
kis asszonynak, miközben egy pajkos 
mosoly könnyed árnyalata vonult el az 
orvos ajkain.

Az orvos bizalmas fellépése, öntu
datos behizelgő előkelő’ modora egészen 
elbűvölte a kedélybeteg, lehangolt Be- 
rényinét. Midőn a daliás szőke orvos a 
baja felől kérdést intézett hozzá teljes 
bizalommal etőadta, hogy lelkileg nagy
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Gusztáv ax acélgyár halottal I De nem 
csak a bánya és acélgyár halottal ők, 
hanem azé a négy uriaaaionyé is, akik
nek lelkére fekete betűkkel a halál irt 
sorokat A négy magasan szárnyaló ki* 
váló uakképxettaéggel bíró ur közül 
csak egyet ismertem axemélyesen. De 
erről ax agyról megrajzoltam magamnak 
a másik harmat És ha csalódtam volna 
akkor beletekintek abba a nagy űrbe 
amelyet eltávozásuk után hagytak szá
munkra. Eltávoztak a nagy küzdő térről, 
hogy helyüket másoknak adják át és el
mentek oda, ahol sírhelyük díszére válik 
a túlsó partra megérkezett földi halan
dóknak. Eltávozott kedves Testvérek, ti 
reátok igazán vonatkozik a szó: ott disz* 
lik sírotok. Még a hótakaró alatt is ott 
díszük, melynek pelyheit a szél fujdo- 
gálja. Elvisz a szél egy-egy hópelyhet az 
egyik sírról a másikra, hogy beszélő hir* 
nőké legyen annak az üzenetnek, amely
ben benne foglaltatik a ti temelőlakás- 
tok, melyben talán fáztok Ugy gondo
lok én reátok, mintha nem haltatok volna 
meg. hanem életetek most is ragyogna 
felénk. A ti ragyogó életetekl Mikor mi 
menekülünk a tél hidegétől és bezárkó
zunk hajlékunkban, visszaemlékeljük em
léketek és megborzadva gondolunk arra 
a hideg sírhelyre, melyben ti alusztok 
fiatal vezéremberek. De arra is gondo
lunk, hogy szerető szivek melege áradt 
felétek, mikor elaludtatok és fel nem 
ébredtetek. Azon az elaluvás órája után 
a levegő kihűlt. Kialudt a világitó esz
köz és mi csupán erre gondolunk és el
hisszük, hogy az alvó embert, a hidegség 
nem kelti ébredésre. Majd várjuk-várjuk 
a tavaszt, az ébredés reggelét!

A hidegség némasági Hangulatot 
csupán a szél fuvalma kelt benne. Végig* 
sivit az a nagy sirhalom felett is. Test
vérek, sirdogál a szél! Jött, messziről 
jött, végigfutott azokon a hajlékokon, 
ahol a négy nagy ember élt boldog éle
tet, aztán a temető felé tartott s mikor 
megérkezett a négy sirhoz, Hangja hal
kulni kezdett Megrezzent, mert akiket 
otthon keresett, azoknak sírkeresztjébe 
ütközött Jött és találkozóit sirhalmokkal 
a temetőben. Sirt és tovarepült a nagy 
világűrben. Elvitte a sírok üzenetét haza, 
hol először keresett Sirt a szél.

Elgondolkozni, mélyre szállni a vég
zet kifürkészhetlen munkájában már az 
emberi elme feladata. Én tehát tovapa
rancsolom a szelet és a tűnő fény sor
sára ítélem. A szél helyett sirni mások
nak jutott szomorú osztályt észül. Azok
nak, akiknek sírása fájdalmasabb! Simák 
a nőkl Simák az özvegyek és anyák, az 
árvák keservesen.

A sírásukról még nem lehet meg
állapítani. hogy mikor lesz az a seb 
meggyógyulva. És ha bár a fájdalom 
Sünni fog, a sebhely örökké megmarad.

< még keresik otthon és mivel tudják, 
hogy otthon már nem, csak a temetőben

találhatók ők — hát a temetőbe mennek. 
Fekete gyáazfátyolos Máriák és Magda
lénák, ők mennek a temető felé! Mennek 
együtt mennek, egyedüli Egyik már két 
év óta, a másik kettő egy év óta, a ne- 
Íyedik két rövid hét óta; — Egyszerre 

öveti őket a szél, előttük és mögöttük 
halad, megmozdul a fekete gyásifátyolos 
ruha és csak azt súgja, sivitja; ,oly hir
telen jöhet halálunk** és beszél a néma 
sir, nemcsak a -sírnak beszél a sir, ha
nem a sir fájánál meg-megálló özvegyek
nek is.
- Az egyik, a legrégibb sir alatt pi
henő Ottóról beszél a keresztfa. A gö
röngyökön át leszivárog az özvegy és 
árva könnypatakja. Ugy szállt el az élők 
közül, mint a hideg őszi szellőtől hirte
len útra kelt vándormadár. Érezte a ha
lál szelének fuvallatát. Veröfénnyel tele 
élete nem árulta el, inkább tiltakozott a 
halál ellen! Szerette az életet és sz élet 
is megtalálta benne az érvényesülést 
Nem sok ideig, csak néhány percig kín
lódott a halállal és elvesztette az élet
erős férfiú az utolsó csatát. A harc vé
gétért, csak az emlékvirágok hullnak sí
rodra Eisele Ottó ... az özvegy kezéből, 
hogy megőrizzék: a győzelem tied!

A második sirhalom alatt Liptay B. 
Jenő pihen csendesen. Áldott asszonyi 
kéz, szivére ölelő két árvájával hullatja 
az emlékeket. Virágot visz oda... a 
hosszú nehéz hónapok fájdalmainak virá
gait! Leteszi, elsimítja a virágokat és a 
viharral is dacoló női arcvonásain végig
húz egy kéz... a szellő fuvalma sá
padná teszi. Amit gondol, amit érez az. 
anyai szív gondolata. Ki minden volt és 
mindenki volt, az most szolgálatot kíván., 
látogatni a sirhalmát. Csak annyit kiván 
ezért a sok jóért, amit tett családjáért 
és a város társadalmáért.

A harmadik sirhalom az .egész 
ember**-nek sirhalma. A szive és a lelke 
megértették egymást. Amilyen nemes 
volt a szive, olyan jó volt a lelke. Mintha 
ajakén hordozta volna a sir beszédét és 
követte is, hej szeretni, becsülni és tisz
telni kellett ö szerette családját és tenni 
gondolkodni akart helyette. Ha igaz az 
a mondás, hogy akiket Isten szeret ma
gához is vesz, Gábler Vilmos , azért ment 
el közülünk, mert ugy szerette őt Isten, 
amiképpen ő szerette kedveseit És én 
is belekapcsolódom az ő szeretetének 
munkájába, mert volt hozzám sokszor 
egy-egy szava sorsom, életem felől. A 
bánatos özvegy és gyermekek békét 
kémi mehetnek az ő sirhalmához, mert 
annyi -szeretetet mindig visznek onnét 
amennyi a világban számukra szükséges.

Az utolsó friss sirhalom Eisele 
Gusztávé. — Ottó öccse. Liptay B, Jenő 
hivatali utódja. Csak két hét óta pihen 
Liptay 3. Jenő mellett! Tudjátok-e ve
zéremberek, hogy alvótársak lettetek? 
Az életben elváltatok egymástól és oly

változáson ment át. Mély lehangoltság és 
minden iránt való közöny szállotta meg 
lelkét. Akaratereje pedig elgyöngült

Amíg ezeket elsorolta, az orvos 
Berényinének gyöngéden megfogta mind
két kezét s a férjnek érthető hülede- 
zése között szelid behízelgő mosollyal 
pár percig a szép asszonynak nyílt nagy 
sötét szemeibe nézett. Ez után a szív és 
a lélek mélyéig ható kellemes mély rez- 
gésü, zengő hangon imigyen kezdett 
szólani.

— Nagyságos asszonyomtól én most 
feltétlen bizalmat és erős bitet kérek. 
Ext annál inkább remélhetem, mivel a 
legkedvezőbb órában tisztelt meg engem 
bizalmával. Épen ma érkezett címemre a 
californiai egyetem nagyhírű orvostaná
rától egy csodahatásu gyógyszer. Ebből 
a bűvös varázsitalból csak az illető nagy
hírű indus' tanár személyes ismerősei 
kaphatnak.

Most az orvos kinyitja gyógyszeres 
szekrényének ajtaját és kivesz belőle két 
gyönyörűen metszett kristály üvegcsét.

Ugy csillogott, ugy villogott, a mű
vészileg metszett két üveg, mint a gyé
mánt. Szinte szikrázott a benne rejlő 
színtelen folyadékkal a szoba napsugaras 
Özében. Az üvegcsékből pedig sajátszerü 
kivitelben két göndörfűrtü szőke kis 
fiacska színes alakja mosolygott felénk; 

.de csak akkor, amikor az orvos az üveg
cséket a napsugárban megvillogtatta.

— íme a csodaszer! Szövi tovább a 
szót az orvos. A címkéié szerint a két 
üvegcse tartalma; Bengáli csöppek.

L számú üvegcséből lefekvés

előtt, cukorra csöpögtetve 10 cseppet, 
a 0. számú üvegcséből ébredéskor szin
tén 10 csöppet rendelek.

A csöppek hatása biztos. Ezen cso
daszer által nagyságos asszonyomnak el
titkolt, de általában ismert vágya telje
sülni fog. Nyugtalansága megszűnik, ke
délyének egyensúlyát pedig visszanyeri.

Hogypedig nagyságos asszonyom
nak irántam való bizalma a kezelés alatt 
állandóan legyen és az én ráhatásom köz
vetlenségéből semmit ne veszítsen; de a 
teljes siker érdekében is fogadja el tő
lem emlékül az arcképemet és a bűvös 
csöppek bevétele közben szíveskedjék 
egy-egy pillantást vetni a fényképre.

A rendefés után rövid idő múlva a 
szép asszonynak minden buja-baja el
múlt. A szép asszony galambszelid lel
kűidének boldogító derűje újból vissza
tért és mint az előtt volt, üde, vidám 
gondos szerelő párja lett az ő kis férjének. 
. .E«y év múlva pedig egy szőke kis 
fiúcskával ajándékozta meg az örvende
tes változás felett, ajongó férjét. És ez a 
kis liliputi ivadék, mintahogy mondanák 
a megszólalásig hasonlított a szép szőke 
budapesti kezelő orvoshoz.

Az orvos csodaszere által nagy fairre 
kapott a vármegyében. Ámde én az or
vos bevallása után tudtam és most már 
biztosan tudom, hogy a két üvegcsében 
semmi más nem volt mint tiszta víz.

Házhelyek eladók a Forgáoc- 
acoábáa. Cím a kladóbaa.

nahé volt a válás, hogy a sírban egy év 
múlva találkoztatok. Ismét egymáséi 
vagytok. Egymás álmait ne zavarjátok. 
Két héttel ezelőtt fekete ruhába öltözött 
az özvegy, a korán özvegységre Jutott 
és második fiát elveszített anyai Szeme 
fénye volt mind a kettő. Amennyit Ottó 
halála sebzett, Gusztáv szép positiója 
annyit gyógyított. Eisele Gusztáv nemes 
példája előttünk tanulság fog maradni, 
mert leszállóit oda, ahol a társadalom 
osztálykűlönbségét kezdték hangoztatni. 
Eisele Gusztáv jobban szerette mások 
életét tisztának látni, mint saját élete ép
sége felett őrködni. És egyszerre elveszí
tette az özvegynek rég visszaszerzett 
boldogságát és ismét gyászfátyolt öltött 
arcára. A négy fekete ruhás özvegy 
együtt járja a temető helyét és vigasz
talják egymást Különös végzet! Hát mi 
a célod, egyiknek hosszú szenvedése, 
másiknak néhány percnyi halálvonaglása 
által való kimúlással? Azt akarod, hogy 
a föld fölött semmi, még az utolsó órák 
küzdelme sem lehet egyenlő?

Kiáltok hozzátok az örökkévaló
ságba. Nem hagylak titeket a sirhalomra 
borulva sirni, sírni, sirni! Hideg tél van, 
megfáztok, megfagytok! Inkább kezete
ket fogom meg és nazaklsérlek bennete
ket! A virág már lehullt kezetekből, néz
zétek a szél sir beléjük és ők megszé
gyenülve halottá fagynak. Nézéttek a vi
rágok is halottak! A hidegtől ők is el
aludtak, megfagytak. A ti testetek is 
lenn pihenő nagy emberek. Hangom 
küzd a téli széllel s kiáltok; Pihenjetek 
ti nagyok! Ami sírotok felett vándornak 
fiihenő hely, az most oltár és templom 
ett. Én megállók az örökkévalóság felé 

fordulva és a bánatos özvegyek szemét 
reád függeszteni, akarom örökkévalóság 
Istene... Hol vannak ők, — már közöt
tünk nincsennek — ott fenn vannak. A 
sírok felett a téli szél átfut, megrezzen 
a föld göröngye... szólok és intek, 
menjünk, mi menjünk, ők megpihennek... 
és találkozunk az örökkévalóságban. 
Tavasz ébresszed fel az alvókatl

Hírek és különfélék
Kinevezés. Az Országos Stefánia 

Szövetség a 84. az. bányatelepi fiók nagy
szerű működéséről a legnagyobb elisme
rés hangján emlékezik meg. Ezen fiókin
tézet vezetője dr. Soltész József főorvos, 
aki mellett Wagner Gyuláné védőnő 
buzgó munkálkodását is elismerendő, a 
központ fővédőnővé nevezte ki. A mun
ka, amit végeznek csak szeretetből fa
kadhat, mert a csecsemők és beteg 
anyákkal való törődést, fáradságot anya
gilag honorálni nem lehet

Esküvő. Vasárnap flO-én) d. u. 
tartja esküvőjét Klein József magántiszt
viselő és Freiwirth Irén Selmecbányán.

Ssmbó Sándor ny. máv. főtávirásx 
63 éves korában Salgótarjánban elhunyt. 
Temetésén, — mely nagy részvét mellett 
f. hó 7-én volt, — különösen a vasutas- 
ság jelent meg nagy számban, Szántay 
István állomásfőnökkel élén. A háznál és 
temetőben a vasutas dalárda adott elő 
megható gyásxdalokat Hazucha Gyula 
segédtiszt vezetésével

Hsdálozásu Nagyselmeczl dr. Toldy 
Lórántné 36 éves korában Budapesten 
febr. 27-én elhunyt- Tetemét Zagyvára 
szállították, ahol március hó 2-án helyez
ték el a családi sírboltban, a zagyva! 
templomban történt beszentelés után. Az 
Andreich, Kunze, Migunova, Várady és 
Platthy családok gyászolják az elhunytat

Vágajkelyi Hrabóczy Géza 
nyug. máv. titkár, felügyelő f. hó 4-én, 
67 évea korában Hatvanban elhunyt. Te
metésén, mely 6-án volt városunkból is 
többen vettek részt. Az elhunytban Ste- 
panek Sándor hatvani b. állomásfőnök 
apósát gyászolja.

Salyos baleeei. Thaisx Aladár 
mátranovaki bányatársulati tanító ródli- 
zás közben felborult és súlyos sérülése
ket szenvedett.

Ab influenza járvány. A tiszti 
főorvos jelentése szerint, bár ai utóbbi 
időben több szövődményes eset fordult 
elő, újabb haláleset nem történt.

A meteorológiai jelentés szerint 
az enyhe légáramlat elindult ez óceánról, 
(de ugylátsziki nem felénk). Március idu
sánál vagyunk, de a drága szénnel még 
mindig nem takarékoskodhatunk, mert a 
hideg decembervégi hangulatot parancsol, 
As öregek Is türelmetlenek már, pedig

szerintük, bár valamikor nagy hidegek 
jártak, ilyen kitartó télre nem volt példa 
s axt hiszik, hogy valahol hiba csúszott 
a meteorologusok és asztronomusok szá
mításába, ugylátszik — mondogatják — 
hogy a melegítő napnak ereje is fogytán 
van, amivel kapcsolatban sok más követ
keztetést is vonnak le. Tagadhatatlan, 
hogy a hideg kitart, de azt is megálla
píthatjuk, hogy a hó észrevétlenül ugy 
elszökött, hogy alig látunk itt-ott egy 
keveset. Ez pedig mégis csak a tavasz 
jele, melyet a fázóa ember csak nehezen 
hisz el!

Tádőbeteggondnzá  a. Lapunk ha
sábján már megemlékeztünk arrl I a fon
tos és nagy horderejű intézményről, me
lyet a város vezetősége a tüdőbetegek 
védelmére állított Ezen intézménynél az 
első nőgondozó Zemplényi Ilona volt, aki
nek távozásával a polgármester Zamecs- 
nik Helénát nevezte ki gondozónak, aki 
Dr. Clementis Kálmán városi tisztiorvos 
utasításai alapján látja el a nehéz és fe
lelősségteljes munkát, melynek eredmé
nyeit bizonyára rövid időn belül tapasz
talhatni fogják ezen a téren.

Hivatalos Lstentizztalet, Márci
us 15-én délelőtt 10 órakor az evangéli
kus templomban hivatalos istentisztelet 
lesz, amelyre a protestáns hívek és körök 
figyelmét ezúton is felhívjuk.

Köszíinetnyilvánitáa. Mindazok
nak a szives rokonoknak és ismerősöknek, 
kik feledhetetlen férjem, illetve apánk te
metésén megjelenni szívesek voltak, hálás 
köszönetét ez utón rójja le özv. Szabó 
Sándorné és családja.

F. A. K. Sz. A házhelyekkel ren
delkezők kislakások építéséhez pénzse
gélyt kértek fenti szövetkezettől. Újab
ban is több ilyen irányú kéréssel fordul
nak a város vezetőségéhez. A FA.-K.Sz. 
ezen lakásépítő akciója jelenleg stagnáL 
A földmivelésügyi minisztert meginler- 
pellálták ugyan ezirányban, aki biztató 
kijelentéseket tett, de a Szövetkezet 
igazgatóságától étidéig semmiféle értesí
tés és nyomtatvány nem érkezett. A város 
vezetősége kérdést intézett a F.AJGSz. 
igazgatóságához s mihelyt a válasz meg
érkezik, azt lapunk utján tudomására hoz
zuk az érdekeiteknek.

Látogatás aa acélgyári Iparos- 
tanonciakolában. Örömmel emléke
zünk meg arról, hogy Magyar Endre 
nyug ipariak, főigazgató és iparokt. szak
felügyelő febr. 27—28 és márcins l.én 
az acélgyári iparostanonc iskolát hivata
losan meglátogatta. Ez alkalommal be
ható vizsgálatot! tartott mind a IV. osz
tályban a közismereti tárgyakból Meg
szemlélte és szorgosan átvizsgálta a ta
nulók által osztályonkint készített rajzo
kat, fogalmazási és könyviteli dolgozato
kat. A tanterv és utasítása szerinti hala
dást megdicsérte, a további teendőnkre 
ax utasítást megadta, az osztályokat minta
szerűeknek és kiváló teljesítménynek minő
sítette. A tapasztaltak felett a legnagyobb 
elismerés hangján nyilatkozott a felügy. 
bizotts. elnök és iskola igazgatója előtt.

Máv. segédtisztikor kul tor es
télye. Fhó 2.-án a Máv. segédtisztikor 
kulturestélyt tartott, amelyen Sitankovics 
János igazgató, tartott magas nívójú, elő
adást Magyarország földrajzi kialakulásá
ról. A mély szántásu előadás amely át
volt szőve hazafias vonatkozásokkal a je
lenlevő vasutas közönségre nagy hatást 
tett Az estét kiegészítette a vasutas da
lárda, a kis Noszka Giziké irredenta dal
száma és Gaviasz Hermin szavalata. Az 
erős belső kulturélotet élő vasutas kör 
mint értesülünk fhó 16-án este rendezi 
legközelebbi estélyét a március 15-iki ün
neppel kapcsolatban, amelynek előadó
jául Körmöczy György tanítót kérték fel.

Gyakornok fiatal ember 
Jó Írással aaumnal felvétetik. 

Cim a kiadó hivatalban.

A világhírű kecskeméti kaj- 
sainbarack, üvegmeggy és más kiváló 
megbízható minőségű gyümölcsfákat szél
űt, oktató árjegyzékét ingyen küldi a 
Kecskeméti Faiskola R. T. Kecs
kemét,

Kiadó egy lakás, mely áll 3 ut
cai udvari szobából és konyha, speizből. 
Újtelep, Tátra utca 51.
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tása előtt tömegesen jelentkeztek az el
maradottak a munkába, hivatalosan is be
szünteti.

Ez a munkabeszüntetés rövid tör
ténete. Kénytelenek vagyunk ennek egy 
tanúságánál ismét megállani.

Már a pilisvörösvári sztrejk alkal
mával is megírtuk, hogy midőn a régen 
nem dolgozó és teljesen a saját iniciati- 
vájával cselekvő munkásság elindult Bu
dapestre az országúton, egyszeresek előt
tük termett Esztergályos János elvtán 
és élére állott a menetnek. Nem baj, 
hogy nem hívták. Jött, ment, fontosko
dott, tárgyalt, üzent, nyilatkozott annak 
a tábornak a nevében, amely őt erre a 
szerepre fel sem kérte. Addig fárado
zott, míg a Népszava és kapcsolt részei
nek segítségével kezdte mindenki elhinni, 
hogy ő valaki. Persze a munkabeszünte
tés ott is véget ért eredmény nélkül, de 
ami fő, illetékesek szóba álltak a mun
kásvezér Esztergályossal.

Nálunk már az őszi sztrejk alkal
mával kezdett hasonlót cselekedni, de 
pórul járt, mert az általa a bányaigazga
tósággal kötött megegyezést a tömeg 
egyszerűen nem vette tudomásul, sőt 
magát is elkergette volna, ha megjelenik 
és nem csak megbízottal helyettesit! ma
gát, a melegnek tudott talajon.

És most ugyanez az eset. Ha a 
salgótarjáni bányászság egy töredéke, 
amely lOO°/o-ig a sociáldemokrata szer
vezetnek balszárnyába tartozik, minden elő
zetes terv nélkül, inkább a jelek szerint 
hatalmi s más távolabbi célokból, mint a 
munkástárs kenyeréért való aggodalom
ból, balul sikerült sztrájkot kezd, e sztrájk 
befejezésére megjelenik Esztergályos „elv
tára", hogy kimondja, vagy kimondassa 
annak a sztrájknak a beszüntetését, 
amely már őnélkűle la megszűnt Szóval 
ismét nélkülözhetetlen! Legalább is a so- 
ciildemokrácia vezérkarának, no meg 
önmagának. ♦

Azonban itt sem áll meg, hanem a 
Népszava szerint három tagú bizottságot 
szervez, amely hivatva lesz az illetékes 
minisztériumban eljárni, hogy a külföldi 
szén behozatalát korlátozza, illetve szün
tess* meg, mert akkor több lesz a hazai 
szén termelése és Így nem kerül munkás-

Ritka alkalom, hogy a nagyközön
ség a sztrejkot rokonérzáaaef kísérje. 
Azonban'ha annak helyes indító okairól, 
illetőleg emberileg alátámasztható alap
iéiról meggyőződött, ugy ennek a ro
kon érzésnek mi sem állja útját. Szüksé
ges azonban, hogy annak elháríthatatlan
ságáról, vagy elnárithatóságáról meg le
gyen győződve ez a közönség.

Mi,'akik munkásváros lakói vagyunk, 
ily eszközeit a bérharcoknak már sokszor 
láttuk és erről az öaszes tényezők, kö
rülmények latbavetésével véleményt al
kottunk!

Váratlanul, illetve előkészítés nél
kül robbant ki a napokban egy részle
ges munkabeszüntetés a Salgótarjáni Kő
szénbányánál.

Ugyanis amint olvasóközönségünk 
előtt ismeretes, a bányavállalat ez évben 
is a széntermelésnek a kereslethez irá
nyított redukciójával kapcsolatban az 
ősszel beállított idénymunkásokat elbo- 
csájtotta, magyarul szanálta. Ez évben 
az értesülésünk szerint kb. 580 emberre 
terjedt ki, amely a 6000 körüli összlét- 
számnál kb. 10°/o-ot tesz ki.

A bányászok sociáldemokrata szak
szervezete ez ügyben előbb a város pol
gármesterénél járt el, majd a Népszava 
jelentése szerint Budapesten Chorin Fe
rencnél a Salgó éhükénél járt, de jórészt 
eredménytelenét Vasárnap ,f. hó 3-án az 
itteni bányaigazgatóságnál folytatott meg
beszélések is eredménytelenül végződtek 
ugy, hogy Rau, Sára, Csókás, Székvölgy 
Szénás, Kotyháza, Paptag munkásai rész
ben leálltak. Csatlakozott még Gézatáró 
és Kazár telep.

A munkabeszüntetésben, midőn leg
nagyobb volt a létszám, 1280 ember vett 
részt az 5600 létszámból.

E szám mutatja a munkaszüntetés 
teljes eredménytelenségét, amit főként 
az okozott, hogy a nemzeti alapon álló 
szervezetek nem csatlakoztak a munka
beszüntetéshez. Így csakhamar kezdtek 
visszaszállingózni a munkások. Ezt a 
helyzetet látva a1 sociáldemokrata szerve
zet, kedden elhatározta, hogy az úgyis t 
magától megszűnő sztrejkot, hiszen már ,'vemberi sztreikot, amely 100%-ban po- 
kedden a határozat köztudomásra ju-, litikai jellegű volt, már akkor hallottunk 

kijelentéseket, hogy rövidesen újabb sztrei
kot fognak indítani. Ugy a novemberi, 
mint a mostani sztreik vezetői ugyanazok 
voltak, akiknek tevékenységét az inter- 
nacionális téren igen jól ismerjük. Azon
ban ezt a kijelentésüket sem akkor, sem 
most a leállásnál nem vettük komolyan 
már azért sem, mivel ismerjük a meden
cét és tudjuk, hogy megszűntek diktáto
rok lenni a tömeg felett. A munkások 
felvilágosodása annyira előre haladt, hogy 
bátran mondhatjuk, hogy nélkülünk sztrei
kot eredményesen levezetni nem tud
nak, már pedig kivéve a bér kérdést, mi 
más esetekben ezt nem támogatjuk. Meg
győződtünk azonban arról is, hogy a 
bérkérdésben is van más hatásosabb 
eszköz mint a sztreik és igy ezt a mun
káskiéheztető és lerongyositó módszert 
semmi körülmények között nem fogjuk 
támogatni. A sztreik legfőbb okának a 
szanálást hirdették, azonban mint mindig, 
most is ez csak zománc volt. Megtudtuk, 
hogy a szoc. dem. párt memorandumban 
azt kérte a bánya igazgatóságtól, hogy 
a szanálást helyezzék hatályon kivül és 
inkább müszakcsökkentést vezessenek be. 
Ez a kérés meg is állná a helyét abban 
az esetben, ha az öaszbányamunkás 
mind bányasrakmunkáa volna, akiknek 
egyedüli kereseti lehetősége a bánya
beli munka. Ez azonban nem igy áll, 
mert a szanálás alá került és kerülő mun
kások mind ideiglenes időszaki munkások 
akiknek a tavasz beáltával más kereseti 
lehetőségük is nyílik és eddig is a nyári 
időszakot gazdasági munkával töltötték. 
A fő ok, amely három elvtárs szanálásá
ból eredt és ezért kellett egy pár száz 
munkás családnak újabb veszteséget 
szenvednie. Igen sok sztrejkoló munkás
sal beszélgettünk, akik mind más és más 
okot hoztak fel a leállásra, csak ép a va
lódi okot egyik sem tudta a azegények 
közt Mi meg mondjuk a szerencsétle
neknek, hogy csak azért, hogy a szoc. 
dem. párt titkárság még meg nyújthassa 
fényűző életét. Ez az, amit mi már régen 
mondogatunk nekik, de nem hiszik, míg 
teljesen a tönk szélére nem sodródnak 
éa ez az, amit a mi embereink már meg
tanultak hinni és ezért nem foglalnak ál
lást a sztreik mellett. Mi nem sztreiko- 
lunk, hanem dolgozunk, a munkahelye-

albocsájtásra a sor stb. Így tervei ez az 
uj Kolumbus Kristóf, aki olyasmit talált 
fel, amit már előtte régen feltaláltak. 
Hiszen mindnyájunk előtt közismert do
log, hogy arra illetékes és hivatott egyé
nek, képviselőnkkel Sztranyavazky Sán
dor dr. államtitkárral évek óta tudatos 
következetességgel mindent elkövettek, 
hogy a külföldi szén behozatalát a nem
zetközi szerződések szabta legszűkebb 
körre korlátozzák. Igy a vasutakon már 
csak a gyorsvonatok egy részén alkal
mazzák a Irii földi szenet, a hivatalokban 
csak harai - <>et engednek használni, 
az alföldön a széntüzelés bevezetése, 
egyes iparágaknak hazai széntüzelésre 
való áttérése stb. mind élő bizonyítékai 
annak a szívós munkának, amely a bá
nyavállalat helyzetének könnyitése s igy 
végeredményben a bányászok nagyobb 
darab kenyeréért folyt és folyik.

A tavaszi elkerülhetetlen munkásel- 
bocsájtásokkal kapcsolatban és ezek nyári 
elhelyezése érdekében más munkaalkal
mak teremtésével stb. intenziven és fő
ként eredményesen foglalkozott és fog
lalkozik ugyancsak fenti kormány és ve- 
zetöférfiakoól álló lelkes társaság.

Tehát kérjük, mit talált fel újat 
Esztergályos elvtárs és mit hozott tény
ként a nyomor enyhitésére? Talán a si
kertelen sztreikok haldoklásánál való asz- 
szisztálás eredményt jelent? Avagy a ve
rekedésben kimúlt s hozzájuk nem tar
tozó munkás sírja feletti izgatás nagyobb 
darab kenyér Ígéretét is jelenti?

Be ne ugorjon Salgótarján figyelő 
társadalma e szomorú szerepléseknek, 
mert nem ő mentette mag a helyzetet, 
hanem maguk a munkástömegek, akik 
régen elfordulva a sociáldemokraták iz
gató és tekintélyromboló módszerétől, 
csak a figyelmet magukra vonni akaró 
sztrejkmozgalmat, részvétlenségükkel csi
rájában elfojtották.

Megkérdeztük a nemzeti alapon 
álló két szervezetet, hogy miért nem 
vettek részt a sztrejkban.

Angyal Endre az Ébredő 
bányászok titkára a következőket mon
dotta.

I — Mi akik figyelemmel kisértük a hó

kén magunkért és a közért, a lelkekben 
pedig agy szebb és jobb jövőéit, nagy 
Magyarország feltámadásáért.

Csóka Vendel a bányamun
kások gazdasági egyesülete részéről ki
jelentette:

— Mi a munkabeszüntetésnek sem 
alapját, sem indokát nem láttuk. Hiszen 
a szanálás nem uj keletű. Évről évre be
következik ez tavasszal, még háború 
előtt is, amidőn a liptói munkásokat bo- 
csájtották el nyárra, ma pedig az idény
munkások járnak Ugyanúgy. Hangsúlyoz
zuk, hogy ez a sztreik nem volt komoly 
szervezeti mozgalom, hanem inkább a 
szociáldemokraták szélső baloldala pró
bált seregszemlét tartani, amely rosszul 
végződik. Szomorú, hogy még mindig 
vannak munkások, akik e rut játéknak 
felülnek.

Ital fogyasxtáa városunkban az 
1928. évben. ’ A korcsmárosok, vendég
lősök utján Salgótarjánaan elfogyott: 
218753 I. bor, 6246 I. must, 98728 L pá
linkaféle, 10078 1. édes, 11184 1.'szesz, 
211252 1, sör. Ez a legnagyobb adó és 
költség, ami az emberek megélhetési éa 
egészségi viszonyait leginkább alássa. 
Pénzben 993000 pengő az az érték, amit 
az emberek 1928-ban városunkban az 
italra költöttek. Hány száz család mele
gének, gyermekek ruházatának, élelmé
nek hiányosságát jelenti és megmagya
rázza ez a borzasztó szám. Az erkölcsi 
és anyagi romlás jele ez, mely fokozot
tabban nőni fog, ha megfelelő törvény 
nem fogja felelősségre vonni a kenyér
keresőt, aki a társadalom jótékonykodá
sában bízva, ezt kihasználva nem sokat 
törődik családjával, éhező, fázó gyerme
kével, akiket a társadalom meleg szere
tet* ment meg sokszor az életnek, de 
nem mindig az erkölcsnek, mert hiszen 
a levegő, melyben él, megmételyezi.

Másxdtu 15. A hivatalos istentisz
teletek: d. e. 9 órakor a r. k. templom
ban; d. e. 10 órakor ref. és ev. isten
tisztelet az evangélikus templomban; az 
izr. templomban 10 órakor. Az egyházak 
lelkészei ezúton hivják meg a hatóságo
kat, katonaságot, hivatalokat, egyesülete
ket és közönséget. — A város vezető
sége felkéri a háztulajdonosokat, hogy 
házaikat e nemzeti ünnepen lobogózzák 
fel. (Minden egyesület és iskola . külön 
külön ünnepség keretében áldoz a nem
zeti gondolatnak, a leventék megkoszo
rúzzák a hősök szobrát.)

Értasdtés. A „Mansz" salgótarjáni 
osztálya, Sztankovits Jánosné és Hunyár 
Ádámné rendezésében f. hó 14-én, csü
törtökön d. u. 6 órakor a R. K. Olv. 
körben hazafias ünnepélyt tart, amelyre 
tagjait, azok családját éa vendégeit ez
úton is szeretettel meghívja az Elnökség. 
Ruhatári jegy 50 fillér.

Bátor elköltözés véget olcsón 
eladó. 1 háló szoba komplett, 1 ebédlő 
komplett és egy konyha berendezés. 
Czim; Hencz Ferenc. Mátranovák.

Hadlrokkantak közgyűlése.
F. hó 3.-án d. u. a városháza tanácster
mében, a nagy számban megjelent rok
kantak és özvegyek jelenlétében folyt le 
az évi közgyűlés, melyet a Hiszekegy el
mondásával nyitott meg Fabinyi József a 
csoport társelnöke. A jelentések megtör
ténte, után az uj szabályokat olvasta fel 
Nagy Antal hadirokkant, volt hadnagy, 
majd a szövetség uj cimének (HADRvA 
helyett HONSz., Hadirokk., h. özv. árv. 
nemz, szöv.) megváltozását jelentette a 
közgyűlésnek. Társelnök bejelentette, 
hogy Szentbe László kormánytanácsos, 
palackgyári igazgató lemondott ez el
nökségről, alaposan megindokolva ezt. A 
közgyűlés hálás szavakkal ismerte el a 
távozó elnök nagyértékü munkáját s el
határozta, hogy a tb. elnöki tisztség vi
selésére továbbra is felkéri. Majd Lap- 
sánszky János városi pénztárnokot válasz
tották meg egyhangú lelkesedéssel el
nökké. Az uj elnök megköszönte a bi
zalmat, kiemelve azt a megtisztelő mun
kát, amelyet a háború szerencsétlenjeinek 
érdekében végezhet Titkár lett Nagy 
Antal, ügyész vitéz dr. Szilágyi Sándor 
ügyvéd. Az elnök köszönetét mondott 
ezután a múltban tapasztalt támogatásért 
Dr. Förster Kálmán polgármesternek, 
Hausenblass Károly alezredes, várospa
rancsnoknak, Dr. Pitta Lipót rendő'főta
nácsosnak, Dr. Clementis Kálmán tiszti 
főorvosnak, Horváth László tanácsnoknak. 
Dr. Figus Béla városi főszámvevőnek, 
Nékám István jegyzőnek, akiket megértő 
munkájokért egyhangú lelkesedéssel tisz

teletbeli tagokká választott meg a köz
gyűlés. A megválasztottak nevében Hor
váth László tanácsnok mondott köszöne
tét, megemlékezve * háború borzalmairól 
s a mostani nehéz gazdasági helyzetről, 
melyben a nemzet és társadalom első 
kötelessége gondoskodni a háború sze
rencsétlenjeiről, illetve a hősi halottak 
hátramaradottjairól. A közgyűlést a him
nusz eléneklése fejezte be.

A salgótarjáni járás főszolgabírójától. 
1929 kih. 69 szám.

ítélet kivonat.
A salgótarjáni járás főszolgabirája, 

mint rendőri büntető biró Salgótarjánban 
1929 évi február hó 25—én megtartott 
nyilvános tárgyadé* alapján a következő
leg Ítélt:

I. Kovács Imre János 52 éves, rom. 
kath, nős, kazári lakost bűnösnek mon
dotta ki az 1924 évi IX. t c. 7. 8. 16 
és 17 §-aiba ütköző kihágásban, melyet 
azáltal követett el, hogy Kazáron 1929 
évi február hó (2-án korcsmájában meg
tartott borellenőrző vizsgálat alkalmával 
a söntésben vízzel hamisitott bor találta
tott, továbbá a bortartályok megjelölve 
nem voltak, a bortörvény kivonatát ki 
nem függesztette s egyben köteles ellen
őrzést elmulasztotta.

II. r. t. Kovács Imre Jánosné 50 
éves, r. kath. férjezett, kazári lakóst bű
nösnek mondotta ki az 1924 évi IX. t.c. 
7 és 8 §-aiba ütköző kihágásban, melyet 
azzal követett el, hogy férjének korcs
májában a söntésbeli borba vizet öntött 
s ezért a Kbtk. 21 §-ának alkalmazásával.

I, r. terheltet az 1924 évi IX. t. 
c. 42 8-a és 44 ja alapján a 45 $ figye
lembevételével négy napi elzárást helyet
tesitő 20 pengő, mint fő és 20 pengő, 
mint mellékbüntetésre.

II. r. terheltet az 1924 évi IX. t. c. 
42 §-a alapján négy napi elzárást helyet
tesítő 20 pengő, mint fő és 20 pengő 
mint mellékbüntetésre, továbbá az összes 
eljárási és hirdetési költségek viselésére 
itéle. Az Ítélet jogerős.

Salgótarján, 1929 évi február 25-én. 
Dr. Mattyasovszky Kamill 
t. főszolgabiró mint L fokú 

rendőr büntető biró.

Meghívó.
A Salgótarjáni Caslnó 1929. 

március 16án délután 6 órakor saját he
lyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésére
Salgótarján, 1929. márc. 1 napján.

Róth s. k. elnök.
Tárgysorozat i

1. Elnöki megnyitó és jelen gyűlés jegy
zőkönyvének hitelesitésére két tag ki
jelölése.

2. Igazgató évi jelentése.
3. Pénztárnok és számvizsgáló bizottság 

jelentése és a tisztikar részére a fel
mentvény megadása.

4. Az 1929. évi költségvetés megálla
pítása.

5. Megüresedett tisztviselői és választmá
nyi tagsági helyek betöltése.

6. Indítványok.
Az alapszabályok 11 §-ának 7. be

kezdése értelmében indítványok a köz
gyűlést megelőzőleg 3 nkppal az Igaz
gatóhoz adandók be.

SZTREIK.
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A Zsófi* gyermeksxanatóriu- 
nok működés*. Száz oldalon gazdag 
illusztrációkkal most jelent meg a Zsófia 
Gyermekszanatóriumok 1928 i i jelentése 
dr. Fodor Oszkár egészségügyi főtaná
csos szerkesztésében. Nem minden meg
hatottság nélkül lapozzuk a jelentést, 
amely címlapján Rákosi Jenőnek élethü 
acképét hozza, aki vezérlő szelleme volt 
e nagy fontosságú gyermekvédelmi mun
kának A hátlapon a Heinrich Kálmán 
hűvösvölgyi hagyatéki gyermekszanató
rium emléktáblája előtt látni Rákosi Je
nőt, egy más helyen a bibornok herceg
prímást fogadja, maid ott áll Balatonsza- 
badinak nevéről elnevezett főutján és 
gyönyörködik abban a hatalmas gyer
mekseregben, amely a szinte amerikai 
méretű Zsófia Gyermekszanatóriumok ál
dásait élvezi Rákosi Jenő több gyönyörű 
beszédét tartalmazza a jelentés, amelye
ket a nagy balatoni gyermekvédelmi na
pon, a Heinrich szanatórium avatásán, a 
Bakfis napon, Vass József miniszterről, 
Lord Rothermere fejedelmi alakjáról, 
Óvári Ferenc 70 éves születése évfordu
lóján és' más alkalmakkor tartott, sok he
lyütt próféciái előrelátással a nemzet jö
vőjét illetőleg. Rótt N. püspök, a ■gyer
mekek püspöke** szózatot intéz a társa
dalomhoz. Dréhr Imre államtitkár ma
gasztalja a Zsófia munkáját Józan Mik
lós püspök megénekli Rákosi Jenő mun
káját e téren, amely csupa realitás, csupa 
tett. Sziklay János az Otthon Írók köre 
nevében beszél a Zsófia gyermekvédelmi 
munkájának nagy jelentőségéről A ba- 
latonszabadi, balatonalmádi és a hűvös
völgyi gyermekszanatoriumokban tavaly 
2642 gyermeket gondoztak a Salvator 
rendház irgalmas nővérei és beosztott 
tanerők 79118 ápolási napon. A Zsófia 
három intézetének szezonüzeme 343000 
pengőt igényel, amelyből 83000 pengő 
ezideig fedezetlen. Rákosi Jenő jelmon
data zárja be a jelentést: Akinek Isten 
adott, adjon a gyermekeknek. Mert 
aki a gyermekeknek ad, az az Istennek 
ad.** Adományokat szerkesztőségünk is 
elfogad a Zsófia szanatóriumok javára,

N« piacon vásároljon gyümölcs- 
iáit, mert drága lehet a meglepetés, ha 
a piád fa termőre fordul. Unghváry Jó
zsef faiskolája Cegléd. Oktató nagy ár
jegyzék ingyen.

A SaJgótsujázzi Tenisz Egylet évi 
rendes közgyűlését a hó végén fogja 
tartani.

A Imdikölcsönssgélysk lebo
nyolítás*. A népjóléti minisztériumban 
külön bizottság dolgozik azoknak a kér
vényeknek az elintézésén, amelyeket a 
Pénzintézeti Központhoz az igényjogosul
tak beküldőitek a hadikölcsön alapján ki
utalandó segélyek tárgyában. Az elintézés 
a kérvények rendkívüli nagy száma miatt 
meglehetősen lassan megy, mert a 25.000 
kérvény letárgyalására megfeszitet munka 
mellet is hónapokra van szükség. A bi
zottság megvizsgálja a kérvényezők jöve
delmét és azt, hogy tényleg ösjegyzők 
küldték-e be a kérvényeket. Sok ősjegy
zőnek nincs birtokában az eredeti kötvény 
mert a nosztrifikálásnál az egyes pénzin
tézetek elcserélték a hozzájuk benyújtott 
hadikölcsönöket. Most tanácskoznak azon, 
hogy ilyen esetekben közmegnyugvást 
keltő és kielégítő megoldást találjanak. 
A kérvények nagy tömege miatt még 
nem lehet tudni, hogy az előirányzott 
összeg elég lesz-e a jogos igények kie
légítésére. Arról is később történik dön
tés, hogy amennyiben fölöslegek mutat
koznak. ml történjék a fennmaradó öaz- 
■SgÁ...............-.................—______—

A* 1928. májas 31.-én Salgótar
jánban a Hősök napján futott kegyeleti 
staféta verseny eredményét a Hirsch- 
gyári levente egyesület helyezését illető
leg megsemmisítem, hatálytalanítom és 
kötelezem arra az egyesületet, hogy az 
érmeket vagy szolgáltassa vissza, vagy 
azoknak árát fizesse meg.

Meghívó.
A Salgótarján! Villamossági R. T. 
1929. évi március hó 21-én délután -5 
órakor Salgótarjánban a saját helyiségé

ben tartandó

XXXIV -ik évi rendes kozgyilésére
a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

Napirend:
1. Elnöki megnyitó.
2. Közgyűlési jegyző és a jegyző

könyv hitelesítésére 2 részvényes kije
lölése.

3. Az igazgatósági jelentés előter
jesztése.

4. A felügyelő bizottsági jelentés 
előterjesztése.

5. Az 1928. évi mérleg és zárszá
madások előterjesztése.

6. Az évi nyereség felosztása.
7. Az igazgatóság és felügyelő bi

zottság részére a felmentvény megadása.
8. 1 igazgatósági tag választása.
9. Indítványok.
A közgyűlésen minden részvény egy 

szavazatra jogosít. A közgyűlésén részt- 
venni óhajtók tartoznak részvényeiket a 
közgyűlést megelőzőleg legalább 5 nap
pal pénztárunknál letétbe helyezni Áz 
eredeti zárszámadások hivatalos helyisé
günkben a délelőtti órákban megtekint
hetők.

Salgótarján, 1929. március 8-án.
Az Igazgatóság.

A „Magyar Cs*rkés*“ március 
l.-i száma Vidovszky Kálmán szerkeszté
sében megjelent Érdekes cikket közöl a 
szegedi nagy árvíz ötvenedik évforduló
jával kapcsolatban. — Csaba Jenő a haj
dani magyar apródvilágról ir, Tábori Pál 
szavalókorust ismertet, amelyet. ünnepé
lyeken nagy hatással lehet felhasználni. 
Novellák, versek, Velösy Elek folytatásos, 
igen tanulságos cserkész-elbeszélései a 
húsvéti őrsvezetői tábor a pünkösdi or
szágos távjeladás és az angolországi cser
késztalálkozó hírei, a IV. cserkész álver
seny eredményei, ezermester-rovat, stb. 
nemcsak minden cserkész számára teszik 
nélkülözbetetlené az Ízléses kiállítású la
pot, hanem egyúttal minden magyar fiú 
számára vonzó érdekességet jelentenek. 
A lap évi előfizetése 6.40 P. Megrendel
hető; Bp. V. Hajnal u 6. Cserkészház.

A MASx Északi kerületének 
1929. M versenynaptár*. Március 10. 
MVSC mezei. Március 17. Kerületi mezei 
bajn. Április 28. Kerületi újonc, kezdő
verseny. Május 19 és 20. DiAC szenior 
és ifjúsági versenye. Junius 2. MVSC if
júsági és szenior versenye. Junius 23. 
MAFC Budapest őriz, propaganda ver
senye Miskolczon. Junius 30. Kerületi If
júsági bajnokságok. Julius 7. GyAK sze
nior és ifjúsági versenye, Julius 11. DiAC 
Julius 21. GyAK országos szenior és if
júsági versenye. Julius 28. Kerületi sze
nior bajnokságai. Augusztus 11. OVTK 
szenior és ifj. versenye Hámori Bíró Pál 
vándordíj. Augusztus 25. GyAK Szenior 
és ifjúsági versenye. Szeptember 1. Sze
nior és ifjúsági csapatbajnokságok.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

A Békéscsabai Sertéshizlalda 
r.t. telepén 200 kgr-on felüli príma zsir- 
sertések napi áron minden mennyiségben 
állandóan kaphatók. — Vasúti rakodó te
lepen. —

Megrendelte már gyümölcsfáit 
továbbá konyhakerti és virágmagvait ? 
Siessen, az idő sürgeti Forduljon biza
lommal az ország legnagyobb faiskolájá
hoz, az Unghváry László Faiskola r.t.-hez 
Cegléd, magkereskedés Budapest IV. Váci 
utca 27. Kérjen árjegyzéket!

Járási sportünnepély junius 
29. és 30.-án, A salgótarjáni járás te
rületén levő levente egyesületek hatalmas 
méretű sportversenyt rendeznek f. évben 
junius 29. 30.-án, amelynek egyes számai 
már eleve biztosítják a nagy verseny si
kerét. A verseny fog állani a leventék" 
számára atlétikai, kerékpáros, úszó és 
egyébb versenyszámokból, ezenkívül az 
öreg leventék, nem levente köteles ifjak 
társadalmi egyesület versenyével kapcso
latosan. A rendezőség már megalakul a 
közel jövőben, hogy a nagyszabású ün
nepélyt olyan keretekben rendezzék meg 
amely méltó az eddig tartott levente ün
nepélyekhez. — A rendezőség tervbe vette 
egy nagy népünnepélynek megtartását is 
amelyre a környék falvainak népét is be
fogja hivni.
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